jJ
FSC
....... 11:.(lrll

MISTO --• J*Ú' cs. bnllM ..............
FSC' C129031

~~--11(-,;~
t ~

DIÁRIO OFICIAL DOESTADO 1 SÉRIE3 I ANOIXNº178 IFORTALEZA,21 DESETEMBRODE2017
o'"'. 31 )

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
2017.09.12.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici
pal de Várzea Alegre/CE, no uso de suas atribuições legais, toma Público
para os interessados que estará realizando Licitação na Modalidade Tomada
de Preços nº 2017.09.12.1, cujo objeto é a contratação de serviços advoca
tícios especializados a serem prestados na área administrativa e previden
ciária, monitoramento, controle e acompanhamento da contribuição previ
denciária (obrigação corrente), P ASEP dos servidores públicos municipais
vinculados ao Regime Geral da Previdência Social - RGPS, bem como
acompanhamento da CND do Município de Várzea Alegre/CE, confor
me Termo de Referência, com o recebimento dos envelopes contendo a
documentação de habilitação e propostas de preços marcada para o dia 09
de outubro de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega
do Edital na sede da Comissão Pennanente de Licitação, sito à Rua Dep.
Luiz Otacílio Correia, nº 153 - Centro - Várzea Alegre/CE, no horàrio de
08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do
telefone (88) 3541 - 2893. Várzea Alegre/CE, 20 de Setembro de 2017.
Jailson Rodrigues de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAM
BU - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - A COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMBU, LOCALIZADA NA TRAVESSA TIRADENTES, Nº 30,

CENTRO, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO
DOS INTERESSADOS O EDITAL DE CONCORRtNCIA PUBLICA
Nº 2017.09.21.001 - SEINFRA, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES
DE SERRA DO MEIO E SERRA DAS MOÇAS, CONFORME
CONVtNIO Nº 841792/2016 E 841795/2016, PARA ATENDIMEN
TO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVI
MENTO ECONÔMICO, DO MUNICÍPIO DE PARAMBU-CE QUE
REALIZAR-SE-Á NO DIA 24.10.2017, ÀS 09HOOMIN. O REFERI
DO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA,
A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE
EXPEDIENTE AO PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00 HS E NO SITE www.
tcm.ce.gov.br/licitacoes. PARAMBU/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2017.
SANDRA DE MENEZES NORONHA - PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMBU - EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE:
SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE
CONTRATADA: R NONA TO DOS SANTOS COMERCIAL DE
BOMBAS LTDA-ME, PELO VALOR GLOBAL DE R$ 98.492,10
(NOVENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS
REAIS E DEZ CENTAVOS). OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HIDRAULICO PARA CONSTRUÇÃO DE ADUTORA, DESTINADO
A A TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE RECURSOS
HIDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE PARAMBU
CE. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N"
2017.09.01.001 VIGtNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO
DE 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ol.12.12.04.122.ü37.2.41
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 ASSINA PELA
CONTRATANTE: W ANDERLEY PEREIRA DINIZ - ORDENA
DOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE ASSINAM PELA CONTRATADA: RAIMUN
DO NONATO DOS SANTOS. DATA DA ASSINATURA: 14.09.2017.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

•••••••••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL -
SRP Nº. 2017.09.19.01 - SMAS. A Prefeitura Municipal de Nova Olin
da, através da sua Comissão de Licitação, toma público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP, autuada sob
o nº. 2017.09.19.01 - SMAS, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL
DE LIMPEZA, MATERIAL PARA OFICINAS DE FUXICO, GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE CANTINA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO SERVIÇO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL- PAIF, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA/
CE., tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 04 de
Outubro de 2017, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situ
ada na Avenida Perimetral Sul, S/n. Os interessados poderão obter infor
mações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias normais de
expediente, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou através do telefone (88)
3456 1685. Nova Olinda, 20 de Setembro de 2017. Leonel Castilho Goes
de Souza - Pregoeiro.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE P ""i -
BU - EXTRA TO DE CONTRA TO - CONTRATANTE: SECRET ><:">' • ~-!f/ .
DE SAÚDE CONTRATADA: FJ-BEZERRA SOBRINHO EIRELI-EPP, -:?!~Mi,a.I
PELO VALOR GLOBAL DER$ 163.921,66 (CENTO DE SESSENTA
E TRÊS MIL NOVECENTOS E VINTE E UM REAIS E SESSENTA
E SEIS CENTAVOS). OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. CICERO

FERREIRA FILHO, NA SEDE DO MUNICIPIO DE PARAMBU-CE.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N°
2017.07.14.001 VIGtNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO
DE 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06.06.10.302.176.1.02
ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.51.00 ASSINA PELA
CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA DINIZ - ORDENADOR
DE DESPESA DA SECRETARIA DE SAÚDE ASSINAM PELA
CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ BEZERRA SOBRINHO DATA
DA ASSINATURA: 13.09.2017. COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

• ••••••••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAM
BU - EXTRA TO DE CONTRA TO - CONTRATANTE: SECRETARIA
DE CULTURA CONTRATADA: INS EVENTOS E PUBLICIDADES
EIRELI-ME, PELO VALOR GLOBAL DE R$ 50.000,00 (CINQÜEN
TA MIL REAIS). OBJETO: CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO
DE SHOW MUSICAL GOSPEL NO DIA 15 DE SETEMBRO DE
2017, DURANTE O FEST MEL 2017, JUNTO A SECRETARIA DE
CULTURA DO MUNICIPIO DE PARAMBU-CE. PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.30.001
VIGtNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017. DOTA
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.13.13.13.392.307.2.81 ELEMENTO
DE DESPESAS: 33.90.39.00 ASSINA PELA CONTRATANTE:
W ANDERLEY PEREIRA DINIZ - ORDENADOR DE DESPESA DA
SECRETARIA DE CULTURA ASSINAM PELA CONTRATADA:
JACKELYNNE DUARTE ALENCAR. DATA DA ASSINATURA:
12.09.2017. COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

•••••••••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.09.13.1.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe, no uso de suas atri
buições legais, toma público para conhecimento dos interessados que estará
realizando procedimento li citatório na modalidade Pregão nº 2017 .09 .13.1, do
tipo presencial, cujo objeto é aquisição de equipamento/material permanente
para atender as necessidades das Unidades de Saúde do Município de Araripe/
CE, nos termos das Propostas de aquisição nº 11431.964000/1140-01 e nº
11431.964000/1140-02 do Ministério da Saúde, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório, com data de recebimento dos envelopes
de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 04 de Outubro de
2017, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de Editais na sede da
Prefeitura Municipal, sito na Rua Alexandre Arraes, nº 757 - Centro -Araripe/
CE. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3530-1245.
Araripe/CE, 20 de setembro de 2017. Vaezio Neres Ferreira - Pregoeiro
Oficial do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE P ARAMBU
- EXTRATO DE CONTRATO -CONTRATANTE: SECRETARIA DE
CULTURA CONTRATADA: FJ-BEZERRA SOBRINHO EIRELI-EPP,
PELO VALOR GLOBAL DER$ 49.378,66 (QUARENTA E NOVE MIL
TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA E SEIS CEN
TAVOS). OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
SECRETARIA DE CULTURA, DO MUNICIPIO DE PARAMBU-CE PRO
CEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 2017.07.14.002
VIGtNCIADOCONTRAT0:31 DEDEZEMBRODE2017.DOTAÇÁO
ORÇAMENTÁRIA: 01.13.13.13.813.307.1.38 ELEMENTO DE DESPE
SAS: 44.90.51.00 ASSINA PELA CONTRATANTE: WANDERLEY
PEREIRA DINIZ- ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE
CULTURA ASSINAM PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ BE
ZERRA SOBRINHO DATA DA ASSINATURA: 06.09.2017. COMISSÃO
DE LICITAÇÃO.

•••••••••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILA
GRES - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº:
2017.09.14.001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017 ·O MUNICÍ
PIO DE MILAGRES CEARÁ/CE, ATRAVÉS DO SETOR DE LICITA
ÇÕES, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DE TODOS QUE
NO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2017, ÁS 09H:OOMIN HORAS
ESTARÀ RECEBENDO ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS
E HABILITAÇÃO PARA A LICITAÇÃO DO OBJETO CONTRATA
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA OPERACIONALIZAÇÃO,
ACOMPANHAMENTO E INTEGRAÇÃO DE 100 (CEM) ESTAGIÁ
RIOS DO MUNICÍPIO DE MILAGRES. MAIORES INFORMAÇÕES
PODERÃO SER OBTIDAS NA PREFEITURA MUNICIPAL DAS
07H30MIN ÀS 12HOOMIN HORAS. MILAGRES/CEARÁ, 20 DE
SETEMBRO DE 2017 - ANNA APONÍSIA FÉLIX DOS SANTOS
RIBEIRO - PREGOEIRA.

BRASIL
PÁGINA 16 O P0Vo
FO'RTl\l.UA • · tf.:, OWN'f•FlaA·J(~Vnuuooc2011

LÚCIO
BRASILEIRO ... ,,. , .....

~(lla.'Cllliila(porF~escl'e(it)
Museu Pícàsiio: a1• 19!17 era. o melhor e único
feilÚ espediilmenli ~ Plca5so.

lldlilÀ!ll(lllle-~medievalna:nta.
Montuda.~aliist'todldMiá'de!lêlospal4cJós,

Otlclllu.. cio-ê.perleito e par mais
que Paris ande di2mdo que'val fazer o 111t!hor
museu Pbs$o do mundo. I~ é lmposslvel

.,._ ....... rul0da~deo1>ra5que
~ l!m de~W50. ~ pártit dàSUlinfãn
da até suas Obras mâls importantes. PoclHe,._......., muiio bem~ lnjet6tla
de sua vida, ele foi um cloi llll1IOS tilentos que
no inldocle"l~!t.mram* Barcelona u~ ci·
dade resplandéa!nte. _...,,_._,....,.,pequ_os-
clarec:eôor. Conrortáilel e muito bem cuidado.

ROland Hem& Papai NoelantK_ljiadOde Qimas~~ CHttn·
ses, incluso Paracuru. e sua~-~·nocoowladode·L!Dem•
burgo do Cumbuca.

DA ÚNGUA PRA FORA
Pais ricos. fth0snobros.-·11Q1n$. tl'lla-W,df Ulll~Cf-.
o patrlMca, valendo-se da lnMlloe~ 90rte,pnha dillhek'O. e. emier·
~ltqe. lllill!da Jil10S!ll1 ~eles wllam~bomiiíclfs
e melhor francts, .-n:.o w sen1em .Cill1fo!'IM!s en1tt.~ e~
dos. perdem tiJdo eseuslllbo!, llltDS'do~J' fll!Ceil'I n.rolndalll.

PELOS FUNDOS
HOs dois ns que eu Pll$lei proliídode fltqueror o ldea~ mesmo
assim. frequett.m. ~ tll1nl, Qllt~ pe110 do.cMJe. se reunia
;apó<os namoros. ~uandcras lu2esst ~ no bat'1JiPO rnadiica·
IM> no parapeito qiie se llp ao nordeste do salão de~. endmandn
elC<lda que desce pras quadras. Era. o CU>e 005 tedus, e multas_
assim. nas caladas da Ide, entrm pelo portJio da praia e partíôpm.

'' BONllOT
Ter lutado e
haver per(li·
do é-melhor·
que nu.nca
ter lutado.

=~ Si ClMlc:iatt)

FALI COM AelNft
a-tUlli~com.br .... (85) 3255 6105,é ~ 6111

SP. Daria cria imposto
para Netflix, Spotify e
outros serviços enline
Tua será de l,09% do valor do faturamélitô. Sé,íViços,de ho5P$jqg~m. de
dados e de criação de programas de computador tamt>em serãQitarffcldos

O prefeito de Sãp Paulo,
Jolo Dona (PSDB),
enviou projeto de lei

à Cômàra Munk.i p;il incluin·
do uma llérie"'dc scrv.iços 11:1

lista de atividades <jUC elevem
recolher o hnposto Sobre
Serviço USS>. Entre eles, a
"disponibili~o, s<;m ccs.s.'lo
definitiva, de COl\fcúdo!; de
áudio e vídeo" • o chamado
strcaming. usado !'O" Cl)lpte·
oas <"Omu NctOi.x e Spolify.

A. Jaxa $ . ser cobro<!~ é
de l.~ do valor dó (:atura·
mcnto d.1 notai Scrvi\,"OS de
hospcdagçm de d~doS tum:
béiti' scd11 tarifàdos. '""'im
"':'mo a: 'cN{~ de prQgr.1-
mas de computador.

Q.rcxro ríllo.·rem data Pl'ra
• \'O~ ó líder. do. gowr•
no na ÇAJnara,, Aurelk> 'No,
muro (PsDll), afüma que líá
outros projetos que s.00 pri·
oridadc no ÍC.'8iSJarivo, como
o pl'!flO de •priv.iíiz:lçúcs de
Doria •. ma$ d~qué tr.unitará o

wxro "o mais ripido poss(,..,l~.
~ Q.rucàno, •a cic·

pcctatlva dciaµm!:nio na àrn:·
cadação t baii<a", umn"" lpl.
llCglllldo Nomurn, "CSllC proje·
co t1erw apenas J)aJ'll adequar a
iribu~ilo da ddldc "811indo
nomiaS fc<Íêtais".

contrajulzque....,.. 'alraf,flf'

Jean anuncia segunda ação no CNJ
O deputado Jean Wyllys

(Psul·R)> entrou com uma rc
prescncação no CoJ!Sélho Na·
cíonal de }11Stiça <CNJ> pe
dindo providências con1ra o
tuii feder.d W;ijdcm:.r d:lu·
dlo de Carvalho. o magistra •
do e~ liminar libcrnn·
do que ,pslCólo@ul ofen.~"3Jll
wrapia de ri:YC...00 sexual. •
chamad;i """"*fí>'"·

F.s5a íeri· ã 'segunda açllo
no CNl contn o juiz da 14'

Vara do Distrito ~ Na
terça-feira, I~ ""~uiado ();.
!ando Si!Y-J (PCdoB;SP) anun
ciou o pedido de ahenur.a de
ptOCCSSO. adminl$ir..il~ con7
trn ó ~gistrado. o dcs>lllado
do !'sol wn1*m prclCJÍdc cri·
tr.r como C91Ílb!>radór. wnro
~'llm a ~aQã~.·
do llr#ll:CôóB); .no~·
do Coíisl:j}io Feéleral de, ""l!:oiosiâ ~ uinlir ,_,m;ra ®
dslo de Canràlho.

li1ADODO . .,....,,_~M •.MWOOl:uefl:ACÃO•fClllM:'
Ol.,,..i.r~r.á.:JuM .o~•~•--·•~.~-~ .... ,... ... _.,,.._..,........._.r_. .. ,,"'fir11t1.....-•• ............... ~ ..................................... ..... ........ --" .......... ,.... ....... ...,... .......... ~ ...................................................... ,: .. .-. ........ IJllllllt..... -~- f'llllllo...-.c:.i.. .... CE.Clllltlllli .. ' '

...... cu,M .. ~.....--.-<Mtliit • ., .. \iCAllCIO .. ~-...
-anr.-.MLi. li.~.._-•~•....._ ........... _.~-... ... ~
..__.....,. , .._..~ .. ........,..~w:iiiar•tU.~_..
~-·--•'Ottt"ll'lcoi.....-........
.. '90&l!90 ........ COIQ.....,.llO,...ot'COW-..O~ -
~-Cllll'O/a. ..... tftit,......,,,._ .. ~/JOl7•-...... CMC!lliAle. -.....
~M~NliW.Nk"-'*••~--~~
~ ... _.c.o-.............. ~~-·~ ......... ~~1.